mus si homo ē: equus nō ē. Rursus eodē mō p̄ponit in negatiōe quo superi⁹ i affirmatiōe p̄ponebat. hic enī dicit: Si hoc est: illud nō est. Et ad hūc modū ceterē possūt: aut aliqui hoc enūciari modo cū hoc sit: illud est: veluti cū dicim⁹. cū homo est: aīal est v̄l cū homo est: equus nō est: que enūciatio p̄pōnis eiusdē potestatis est: cuius ea que hoc modo p̄ponit. Si hō est: aīal est. Si hō est equus nō est. fiunt et p̄positio nes hypothetice p̄ disiunctionē ita: aut hoc ē: aut illud est. Hec eadez videri debet hec p̄pō que sic enūciat. Si hoc est: illud non ē. Hec enī nō est p̄ disiunctionē: sed per negationē. Negatio vō oīs īfinita ē: atqz ideo ⁊ in cōtrariis: ⁊ in cōtrarioꝝ medietatib⁹: ⁊ in dispāratis fieri p̄t. Disparata autē ea voco: q̄ tātū a se diuersa sūt s̄ nulla cōtrarietate pugnātia: veluti terra vestis ignis: ⁊ cetera. Mā si albū ē: nigrū nō ē. Si disciplina ē: hō nō ē. At in ea q̄ p̄ disiunctionē sit: alterā semp̄ poni necesse ē hoc mō: aut dies: aut nor. q̄ si ea cūcta q̄ p̄ negationē dici cōuenit: ad disiunctionē trāsferam⁹: ratio non p̄cedit. Quid enī si quis dicat: aut albū est: aut nigrū. Aut albū est: aut rubeū aut disciplina est: aut hō. fieri enī p̄t vt nihil sit hoy. Igit̄ qm̄ p̄ disiunctionē p̄positio in certis reb⁹ tm̄ in quib⁹ alterꝝ eoꝝ euenire necesse ē ponit. hec autē per negationē separatio in omnib⁹ etiā bis que suam inuicez naturaz perimunt poni p̄t apta ratione discreta ē. Omnis igit̄ hypothetica p̄positio v̄l p̄ cōnexione fit (p̄ d̄xionē vō illū quoqz modū qui p̄ negationē sit esse p̄nūcio) vel p̄ disiunctionē. Vterqz enī modus ex simplicibus p̄positionibus cōparatur. Simplices autem sunt quas p̄dicatiuas primo institutionis categorice libro dixim⁹. Hec vō sūt: cuꝝ aliquid de aliꝝ quo p̄dicat̄ vel affirmando vel negādo: vt dies ē: lux est. At si his media cōditio iteruentat fiat. Si dies ē: lux est: fitqz vna hypothetica p̄positio ex duab⁹ categoricis iūcta. S̄ qm̄ omnis simplex p̄positio v̄l affirmatiuā v̄l negatiua ē. q̄tuor modis p̄ cōnexione fieri hypothetice p̄positiōes possūt. aut enī ex duab⁹ affirmatiuis: aut ex duab⁹ negatiuis: aut ex affirmatiua ⁊ negatiua: aut ex negatiua ⁊ affirmatiua. Hęc autē omnī exēpla fabdēda sūt: quo id qd dicim⁹ clari⁹ inotescat. ex duab⁹ affirmatiuis. Si dies ē: lux ē. Ex duabus negatiuis: si nō ē aīal: nō ē hō. ex affirmatiua ⁊ negatiua. si dies ē: nor nō ē: ex negatiua ⁊ affirmatiua. si dies nō ē: nor ē. S̄ qm̄ dictū ē idē significari si cōnictōe ⁊ qm̄ cū hypotheticis p̄positiōib⁹ p̄ponit duob⁹ modis cōditiōes fieri possūt. Uno hīm accidēt altero vt habeāt ali quā nature cōsequētiā. Scđm accidēt hoc mō: vt cū dicim⁹. cū ignis calid⁹ sit: celū rotundū est. Non enī q̄a ignis calid⁹ est: celū rotundū est. sed id hec p̄positio designat: q̄a quo tempe ignis calid⁹ est: eodē tpe celū quoqz rotundū est. Sūt antez alie q̄ habēt ad se cōsequētiā nature: haꝝ quoqz duplex mod⁹ ē: v̄l cuꝝ necesse ē cōsequi: ea tamē ipsa cōsequētiā nō p̄ terminorū positionem sit: alius vō cuꝝ sit cōsequētiā p̄ terminorū positionē. Ac prioris qdē modi exēplū ē vt ita dicim⁹: cū homo sit animal est: hec enī cōsequētiā ē subnīra incōcussa veritate. Mō enī idcirco animal ē q̄ homo ē. generis. n. causa sp̄es non est: sed fortasse a genere principium ducitur: magisqz essentie causa ex vniuersalibus trahi potest: vt idcirco sit homo quia animal est. Causa enim speciei gen⁹ ē: vt q̄ dicit cū hō sit aīal ē: rectā ac necessariam cōsequētiā facit. p̄ terminorū vō positionē talis cōsequētiā n̄ p̄cedit. Sūt at alie hypothetice p̄pōnes: i quis bus etiā

bus est cōsequentia necessaria reperit: et ipsius dicitur cām terminorū positio facit hoc mō. Si terre fuerit obiectū; defectio lune conseqt̄: q̄r terre iteruenit obiectū. Iste igit̄ sunt ppōnes certe atq̄z vtiles ad demonstrationē. partimur aut̄ ppōnes hypotheticas in suas ac simplices ppōnes: et primā qdeū cui diunctio pponitur precedentē dicim⁹. Sedam vō dicitur ut si hac si dies ē: lux ē: pcedentē dicim⁹ eā q̄ dicit: si dies. Lōse quentē vō ptem lux est. in disiunctiis vō ppositionibus ordo enunciādi precedentem vel dicitur facit: vt aut̄ dies ē: aut̄ non est. Mā q̄ prima pponitur pcedēs q̄ posterior consequens appellat̄. Ac de pribus qdem hypotheticarū propositionum ista sufficiunt. Illud vō expediendū v̄t: q̄ et ab Aristotele dī. Ide cum sit et non sit: non necesse est idē esse: veluti cū sit. a. Si idcirco necesse ē esse. b. a. si non sit: non necesse ē esse. b. Idcirco qm̄ non est. a. Ad h̄mōi vō rei demonstrationē impossibilitatis diffinitio premittenda ē: q̄ est h̄mōi. Impossibile est quo posito aliqd falsū atq̄z impossibile comitat̄ eo noīe quo impossibile primit⁹ propositū fuit. Sit igit̄ positum cū sit. a. esse. b. i. hāc inter. a. et. b. esse consequentiā: vt si concessū fuerit ēē a. necesse sit cōcedere esse. b. Itaq̄z pponat̄ si. a. est. b. est. dico q̄ si. a. non fuerit: non necesse est ēē. b. Ac pri mū que sit propositionū consequentia cōsiderem⁹. Si .n. fuerit tale coniunctū vt si sit. a. et. b. esse necesse sit. Si. b. non fuerit et. a. non esse necesse est. Ex tali demonstratione cognoscit̄ si sit. a. necesse sit esse. b. dico q̄ si. b. non sit. a. nō erit. Ponat̄. n. esse. b. et sit si fieri pōt. a. Sz dcm̄ est si sit. a. necessario cocedit̄ ēē. b. Cū sit igit̄. b. non erit. b. Mā q̄ ponimus si esse. b. non erit. b. q̄ vero ponimus. a. erit. b. erit igit̄. b. ac nō erit q̄ fieri non pōt. Impossibile est igit̄ non esse. b. et. ēē. a. Et demonstratione quidē firma sic vtimur. Exemplio vero id clarius. Nam si est hō: est aial. Si nō est aial: non est homo. Nō vero si homo fuerit animal non ē. Multa. n. sunt animalia que hoīes nō sunt. Itaq̄z in dicitia ppōnis coniuncte si est primū scdm̄ esse necesse est. Si scdm̄ non fuerit: non erit primū. At vero si primū non fuerit: non necesse est vt non sit scdm̄ nec vero necesse est vt sit. Id. n. demonstrandū ēē duduz nobis ppositum fuit. Sit. n. a. idq̄z cum sit necesse sit esse. b. dico q̄ si non fuerit. a. non necesse ē esse. b. nec id dico quoniā si nō fuerit. a. necesse est non esse. b. sed tñ non necesse est esse. b. Nam q̄ paulo ante demonstratum est si. b. non fuerit non esse. a. si eundez. b. terminum non ēē contingit non erit. a. Sed si cū non sit. a. necesse est ēē. b. idem. b. ex necessitate erit. ac nō erit. Nam q̄. b. terminū non ēē contingit: non erit. Quia vō si. a. non fuerit. b. ēē necesse ē erit. Idē igit̄. b. terminus erit ac non erit q̄ est impossibile. Ex his igit̄ demonstratum ēē arbitror in coniuncta hypothetica propositione si sit primū consequi vt sit scdm̄: si non sit scdm̄: consequi vt non sit primū. Si vō non sit primū: non consequi: vt sit vel nō sit scdm̄. Nam et illud apparet si sit scdm̄: non consequi vt sit vel nō sit primū. vt in ea propositione q̄ est: si hō est: aial est: si animal sit: non consequi vt sit hō vel non sit. q̄ si pri mū non sit: non consequit̄ vt necessario sit vel nō sit scdm̄: velut in eadē propositione. si hō non fuerit: nō necesse est vt aut̄ sit aial: aut̄ non sit. Ex oībus igit̄ sole due consequentie stabiles sunt et immutabiliter cōstant si sit primū: vt cōsequat̄ vt sit scdm̄. Si scdm̄ si fuerit: necessario consequi: vt nō sit primū. His itaq̄z determinatis illud adiungā qm̄ cū oīs hypothetis

ca propositio simpler non sit: atq̄z ex aliis ppōnibus coniungant̄: sunt tñ hypothetice quedā que si religs conditionalib⁹ cōparentur simplices existimentur. Omnis. n. conditionalis ppō aut connexa est: aut disiuncta. he vō qm̄ ex predictis copulantur: in cōnexis ppōnibus quatuor fieri necesse est huīus copulationis modos. Māq̄z hypothetica ppositio aut ex duabus simplicibus cōiuncta ē: et vocatur simplex hypothetica: vt hec. Si. a. est. b. ē veluti cū dicitur. si hō est: animal est. homo. n. est et aial est due sunt simplices ppōnes. aut ex duabus hypotheticis copulatur: et dī composita veluti cum dicitur. Si cū. a. est. b. ē. cum sit. c. est. d. veluti cū tali ppōne enūciamus. si cū homo est animal est: cum sit corpus erit subiecta. Et enim si cum homo est. animal est: vna est hypothetica. Alia vero cū sit corp⁹ subiecta ē ex quibus diūgīt̄ vna propositio que composita nuncupat̄. Aut ex vna simplici: et ex vna hypothetica copulatur: velut hec. Si. a. ē cum sit. b. est. c. veluti cū dicitur. si homo ē cum sit aial est subiecta. Māq̄z dō est simplex ppō. cū sit animal esse subiecta hypothetica ex ipsa cōseq̄ntia conditionis osidit̄. Aut ex priore hypothetica et simplici posteriori comitatur: vt cum dicitur: si cum sit a. est. b. erit et. c. veluti hoc modo. si cum sit hō: animal est et corpus: hypothetica nāq̄z est ea que proponitur si cum sit homo aial est. Simpler posterior que hanc hypotheticā propositionem sequitur. i. corp⁹ esse: he quoq̄z qm̄ nō ex simplicibus copulate sunt: composite dicūtur. Sed p̄ores quidem q̄ ex simplicib⁹ ppositio nibus cōstant et simplices hypothetice nuncupātur: in duobus terminis cōstitute sūt. Terminos autem minime ptes ppōnis simplices quibus iunguntur appello. Que vō cōposite hypothetice sunt: ille quidem q̄ ex duabus hypotheticis constant quatuor terminis copulate sunt. Ille vō que ex hypothetica et simplici: v̄l ex simplici atq̄z hypothetica diūcte sunt he tribus terminis diūcte sunt. Hāz igit̄ que sunt hypothetice simplices vel composite: dīcē similitudinesq̄ dicēdē sunt. Mā que ex simplicib⁹ copulātus: si ad eas q̄ ex hypotheticis duabus iuncte sunt cōparent̄. cōsequētia qdē eadē ē et ppositio manet tñ termini duplant̄. Mā quē locūn̄ bis ppōnibus hypotheticis q̄ ex simplicib⁹ constant ip̄e simplices ppōnes tenet eundē in bis ppōnibus q̄ sunt hypothetice ex hypotheticis constantes: ille cōditōes tenet: quibus ille propositiones inter se iuncte et copulate esse dicuntur. Mā in hac propositione que dicit: si est. a. est. b. et i ea que dicit si cum sit. a. est. b. cum sit. c. est. d. quez locuz in ea que ex duabus simplicibus continetur tenet ea que prior est: si est. a. eundem locum tenet. In ea propositione que ex duabus hypotheticis propositionib⁹ copulatur ea que prior est: si cum est. a. est. b. hic nāq̄z duarum inter se propositionum coniunctionis condicione facta est consequentia. Itemqz quā vim dīt̄ ex vtrisqz propositionibus copulate hypothetice sequens portio que infertur idest. esse. b. eandem vim tenet in propositione ex hypotheticis iuncta ea que sequitur idest cum sit. c. esse. d. atq̄z id tñ differt: quia cū in prima propositione ex simplicibus iuncta ppositio ppōnem sequat̄. In secunda ppōne ex hypotheticis iuncta cōditio cōsequētie cōditionis cōsequētiam comitat̄. Nihil. n. est aliud dicere si. a. est. b. est. quē ei ppositio p̄ quē dicim⁹ ēē. a. illam ēē comitem per quē. b. ēē p̄dicamus. at i ea ppōne q̄ ex hypotheticis iuncta ē cū dicim⁹. Si cū sit. a. est. b. cum sit. c. esse. d.

Ziber.

illud dicit ei cōsequentie q̄ inter.a. et b. ē eā eē cōntiam
comitē q̄ ē inter.c. et d. ita vt sicut seq̄t posito.a. eē. b.
cōseq̄t sine dubio.c. posito eē. d. CAt in his ppōnib⁹
q̄ ex simplici et hypothetica consistunt illa rōne condi
tio consequētie sequat̄ vel conditione consequētie p
positio comitaf. Illā cum dicimus si ē.a. cum sit.b. eē
c. id intelligi volum⁹ ei ppōni p̄ quā dicimus. si ē.a.
conseq̄ eā conditionē per quā dicimus cū sit.b. eē. c.
i. vt si ē.a. necesse sit.b. termino comitē eē. c. terminū
cū vō dicim⁹ si cū ē.a. b. est. c. eē nihil aliud intelligi
volumus nisi duas inter se cōsequētiā ppōnū alteri
us ppōnis conseq̄ veritatē: vt si habeat inter se cōse
quentiā.a. atqz. b. necesse sit hāc conditionē cōsequē
tie ppōnis ei⁹ p̄ quē dicimus eē. c. consequi veritatē
.i. si necesse ē.a. posito eē. b. necesse ē. ē. Similes.
igr̄ syllogisini fient eaz ppōnum q̄ ex simplicibus et
eaz q̄ nō ex simplicibus vtrisqz iungunt. Eaz vero q̄
ex una simplici et ex altera hypothetica copulant̄. di
uersi qdē a superioribus ipsi tñ iter se similes sūt. nec i
ter ē vtr̄ prima hypothetica: scđa sit simplex an econ
uerso priā simpler sed a hypothetica ad syllogisnorū
modos nisi forsitā ad ipsi⁹ tñ ordinis mutationē. cū
igr̄ demōstrata fuerit eaz ppōnū q̄ ex simplicib⁹ cō
stant rō syllogisnor̄ demōstrata v̄ eē eaz quoqz p
positionū q̄ hypotheticis cōmittunt: et cum quarūli
bet eaz ppositionū q̄ ex simplici et hypothetica cōstat
syllogisnor̄ nā peripecta ē etiam conuersi ordinis p
positionū nā quales faciat syllogisno. qndic̄. Est ēt
spēs aliaz ppositionū in cōnexione posita: q̄ media
quodāmodo sit eaz ppositionū q̄ ex hypotheticis
simplicibusqz iungunt: et eaz q̄ ex duabus hypothet
icis copulant̄. Illā si ad numerz respicias ppositio
nū quasi ex tribus terminis cōstant et si ad cōditiona
les aiūm referas quasi ex duabus cōditionalibus vi
dent eē cōposite q̄ medietas enenit. idcirco qm̄ vñus
in his terminis cōis vtrisqz cōditionalib⁹ inuenit.
¶ropónū vō he vel p̄ p̄mā figurā vel per scđam
vel per tertiā. ¶er p̄mā hoc mō. Si est. a. est. b. et si
ē. b. est. c. igit. b. in vtrisqz numerat̄ et sunt qdeqz tres
termini bi est. a. est. b. est. c. due vō conditionales hoc
mō. si est. a. ē. b. si ē. b. ē. c. Illāqz. b. vtrisqz cōis ē atqz
ideo inter bas ppōnes q̄ ex tribus terminis: et eas q̄
ex quattuor componunt̄ medie sunt binōi ppōnes.
¶er scđam vō figuram proponit̄ hoc mō. Si est. a. ē
b. si nō est. a. est. c. ¶er tertiā figurā sic si est. b. est. a.
si est. c. non ē. a. Ac de conueris quideqz ista sufficient.
CDisjunctive vero propositiones semper ex cōtrariis
constat: vt hoc. aut est. a. aut. b. est. altero. n. posito al
teruz tollitur et interempto altero alteraz ponit̄. Illā
si est. a. non est. b. Si non est. a. est. b. Eodem modo ēt
si sit. b. non erit. a. si non sit. b. erit. a.
¶his igitur expeditis ad cōexas reuertamur i illis
.n. ppō ppōnem: vel cōditio cōditionē: vel ppositio
conditionē: vel cōditio ppōnem sequitur. dicendū ē
igit̄ q̄ ppōnes quaz ppōnum cōsequentes esse viden
tur q̄ contrarietatis mō q̄ longissime a se differant.
Que vō oppositionis ḥdictione dissentiant: Simpli
cium nāqz. i. predicationaz ppositionū alie p̄ter mo
dū proponunt̄. alie cū modo. preter modū vero q̄ pu
rum esse significant hoc mō dies est. Socrates phus
est: et que similiter proponunt̄. q̄ vero cū mō sunt ita
pponunt̄. Socrates vere phus est. Hic. n. vere mo
dus est ppositionis sed maximas syllogisnor̄ faciūt
dīas: he ppositiones cum mō enunciate: qbus neces
titatis aut possibilitatis nomen adiungit̄ necessitat̄

cum dicimus hoc modo. ignem necesse est calere. pos-
sibilitatis ut cū ita proponimus possibile est a grecis
supari troianos. Quo sit ut oīs propositio aut inesse
significet: aut inesse necessario: aut cum non sit aliqd:
thū enunciet posse contingere. quāz quidem ea que in
esse significat simplex est: neqz in vllas partes alias
deduci potest. Ea vō que ex necessitate aliqd inesse si-
gnificat: trib⁹ dī modis. vno qdē quo ei similis est p-
ositioni q̄ inesse significat: ut cū dicimus necesse est
Socratē sedere: dū sedet. Hec. n. eandē vīm obtinet
ei q̄ dicit Socrates sedet. Alia vō necessitatis signifi-
catio est: cum hoc mō proponimus: hoc necesse est
cor hēre dum est atqz viuit. hoc. n. significare vī bec-
dictio non: qm̄ eum necesse est tādiū habere quādiū
fuerit ille qui b̄z. Alia vero necessitatis significatio ē
vniuersalis ⁊ propria que absolute predicat necessita-
tem: ut cū dicimus: necesse est deum immortalem eē:
nulla conditione determinationis apposita. possibile
aut idem tribus dī modis. Aut. n. qd̄ est possibile eē
dī: ut possibile est Socratem sedere duz sedet: aut qd̄
omni tpe contingere pōt: dum ea res pmanet cui alis
quid cōtingere posse proponit: ut possibile est Socra-
tē legere. Quādin. n. Socrates est pōt legere. Item
possibile est q̄ absolute omni tpe contingere pōt: ut
autem volare. Ex his iḡr̄ appetit alias propositiones
esse inesse significantes alias necessarias: alias contin-
gentes atqz possibles. quāz necessariaz contingens
tiumqz cū sit trīna partitio singulare ex hisdē parti-
tionibus ad eas q̄ inesse significant referunt. Restat
igit̄ due necessarie ⁊ due contingentes: q̄ cum ea q̄ in
esse significat numerate. S. oēs propositionū faciunt
dīas. Oīum vero hāz propositionū alie sunt affir-
matiue: alie negatiue. Affirmativa inesse significans
est q̄ dicit Socrates est. Negativa que proponit. So-
crates non ē. Necessariaz vō propositionū affirmati-
uaz due vident eē negatiōes vna ḥria: altera vō op-
posita. Eius nāqz q̄ dicit necesse est eē. a. quolibet mō
ex vtrisqz qui dicti sunt: aut ea est negatio q̄ dicit: ne-
cessē est nō eē. a. aut ea q̄ dicit nō necesse ē eē. a. Qua-
rū quidē ea q̄ dicit: necesse est nō eē. a. ḥria est ei q̄ di-
cit: necesse est eē. a. Utreqz. n. false poterunt inueniri:
veluti cū dicimus necesse est Socratē legere: necesse
est Socratem non legere vtraqz mentit. Nam ⁊ cuz
legit non ex necessitate legit: ⁊ cū non legat nulla ne-
legat necessitate constringit. Sed est vtrūqz possib-
ile. At vō ei q̄ dicit nō necesse eē. a. opposita est ei que
proponit necesse est eē. a. vna. nō. semp̄ vera est sem-
per falsa altera reperiē. In cōtingentibus vō atqz is-
possibilibus eadē ratio est. huic. n. que dicit contingit
esse. a. tū ea videt̄ obiecta que dicit: contingit nō eē.
a. tum ea q̄ proponit non contingere esse. a. Atqz ea
quidē que dicit contingit non esse. a. cōtingens nega-
tio nuncupat̄ vtraqz eē pōt cuz ea affirmatione que
dicit. contingit esse. a. veluti cū dicim⁹ cōtingit sedere
Socratem: contingit nō sedere Socratem: Et he q̄s
dem non dicuntur esse ḥrie qm̄ simul vere esse pñt.
At vō opposite sunt quotiēs ipm cōtingens negatur:
ut si aduersus eam q̄ dicit contingit. eē. a. ea opponat̄
q̄ dicit non contingit esse. a. Id. n. ista significat oīo
non posse contingere. q̄ cum ita sint cūqz inesse signifi-
cantes ppositiones preter vllum dicunt̄ moduz: his
ad esse iuncto aduerbio negatiuo negatio plena pñci-
tur. Que vō cū modo pferūtur si necessarie sūt ⁊ ad
eē negatio iungāt: ut ea q̄ ⁊ necesse ē non eē: fit nec-
saria negatio. Si vero ipsi necessario negatio prepos-
natur: